
 
 

RESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA EJECUTIVA 
N° 087-2023-SENAMHI/PREJ 

 
 
Lima, 28 de junio de 2023 
 
VISTA:  
 
La Nota de Elevación N° D000151-2023-SENAMHI-OPP de fecha 27 de junio de 2023, de la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto, y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología, modificada por 
la Ley N° 27188, establece que el Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – 
SENAMHI es un organismo público descentralizado, con personería jurídica de derecho público 
interno y autonomía técnica, administrativa y económica, dentro de los límites del ordenamiento 
legal del Sector Público;  

 
Que, de conformidad con la Primera Disposición Complementaria Final del Decreto Legislativo 
N° 1013, se adscribe la referida entidad, como organismo público ejecutor, al Ministerio del 
Ambiente; 
 
Que, el Decreto Legislativo N° 1088, crea y regula la organización y funcionamiento del 
Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico y del Centro Nacional de Planeamiento 
Estratégico - CEPLAN, orientados al desarrollo de la planificación estratégica como instrumento 
técnico de gobierno y gestión para el desarrollo armónico y sostenido del país, así como al 
fortalecimiento de la gobernabilidad democrática en el marco del Estado constitucional de 
derecho; 
 
Que, el numeral 13.3 del artículo 13 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público, señala, entre otros, que el Presupuesto del Sector 
Público tiene como finalidad el logro de resultados a favor de la población y del entorno, así 
como mejorar la equidad en observancia a la sostenibilidad y responsabilidad fiscal conforme a 
la normativa vigente y se articula con los instrumentos del Sistema Nacional de Planeamiento 
Estratégico (SINAPLAN); 
 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 069-2022-MINAM, se aprueba la Extensión del 
Horizonte Temporal del Plan Estratégico Sectorial Multianual (PESEM) 2017-2024 del Sector 
Ambiental al 2026, el cual dispone que los adscritos al Sector Ambiental elaboren y/o adecuen 
sus respectivos Planes Estratégicos Institucionales y Planes Operativos Institucionales al 
PESEM del Sector Ambiental 2017-2024 ampliado al 2026; 
 
Que, con Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 058-2022-SENAMHI/PREJ de fecha 10 de 
mayo de 2022, se aprobó el Plan Estratégico Institucional (PEI) 2022-2026 del Servicio 
Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI; 
 
Que, a través de la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 066-2022-SENAMHI/PREJ de 
fecha 20 de mayo de 2022, se aprobó el Plan Operativo Institucional (POI) Multianual 2023-
2025 del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI; 
 

Firmado digitalmente por HUAMAN
LOZANO Sonia Del Carmen FAU
20131366028 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.06.2023 12:49:34 -05:00

Firmado digitalmente por GARCIA
TUEROS Laiter Luis FAU
20131366028 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.06.2023 14:00:05 -05:00

Firmado digitalmente por REQUEJO
ALEMAN Juan Carlos FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.06.2023 14:43:15 -05:00

Firmado digitalmente por
BAIGORRIA PAZ Guillermo Antonio
FAU 20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.06.2023 16:49:55 -05:00



Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 149-2022-SENAMHI/PREJ de fecha 28 
de diciembre de 2022, se aprobó el Plan Operativo Institucional (POI) 2023 consistenciado con 
el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) 2023 del Servicio Nacional de Meteorología e 
Hidrología del Perú - SENAMHI; 
 
Que, con Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017-CEPLAN-PCD, se 
aprobó la “Guía para el Planeamiento Institucional”, la cual tiene por objetivo establecer las 
pautas para el planeamiento institucional que comprende la política y los planes que permite la 
elaboración o modificación del Plan Estratégico Institucional (PEI) y del Plan Operativo 
Institucional (POI), en el marco del ciclo de planeamiento estratégico para la mejora continua; 
 
Que, a través de la Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 00016-2019-CEPLAN-
PCD se modifica la “Guía para el Planeamiento Institucional”, cuyo numeral 6.3 establece que 
la modificación del POI se efectúa cuando se modifica el PEI, precisando además, las 
circunstancias en las cuales opera dicha modificación: a) por cambios en la programación de 
metas físicas de las Actividades Operativas e Inversiones, que estén relacionados al 
mejoramiento continuo de los procesos y/o su priorización; y b) por la incorporación de nuevas 
Actividades Operativas e Inversiones por cambios en el entorno, cumplimiento de nuevas 
disposiciones normativas dictadas por el Ejecutivo o el Legislativo, entre otros que contribuyan 
con la implementación y cumplimiento de la estrategia del PEI; 
 
Que, mediante documento del Visto, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto remite el 
Informe N° D000016-2023-SENAMHI-UI de la Unidad de Planeamiento e Inversión Pública, a 
través del cual recomienda la aprobación de la Primera Modificación del Plan Operativo 
Institucional (POI) 2023 del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - 
SENAMHI, al 15 de mayo de 2023, elaborado en atención a las disposiciones establecidas en 
la “Guía para el Planeamiento Institucional”, consistente con el Presupuesto Institucional 
Modificado (PIM) del SENAMHI al 15 de mayo de 2023, al haberse producido incorporaciones 
presupuestales; 
 
Con el visado del Gerente General, de la Directora de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, y del Director de la Oficina de Asesoría Jurídica; y, 
 
De conformidad con la Ley N° 24031, Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología – 
SENAMHI, modificado por la Ley N° 27188, su Reglamento aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 005-85-AE; el Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por Decreto 
Supremo N° 003-2016-MINAM; y la “Guía para el Planeamiento Institucional” aprobada 
mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 033-2017-CEPLAN-PCD, 
modificada con Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N° 00016-2019-CEPLAN-PCD. 
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar la Primera Modificación del Plan Operativo Institucional (POI) 2023 del 
Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI, al 15 de mayo de 2023, 
conforme al Anexo que forma parte integrante de la presente Resolución. 
 
Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Web Institucional del 
SENAMHI (www.senamhi.gob.pe). 
 
 

Regístrese y comuníquese 
 
 
 
 
 

GUILLERMO ANTONIO BAIGORRIA PAZ  
Presidente Ejecutivo  

Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 
del Perú – SENAMHI 

Firmado digitalmente por HUAMAN
LOZANO Sonia Del Carmen FAU
20131366028 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.06.2023 12:49:49 -05:00

Firmado digitalmente por GARCIA
TUEROS Laiter Luis FAU
20131366028 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.06.2023 14:00:20 -05:00

Firmado digitalmente por REQUEJO
ALEMAN Juan Carlos FAU
20131366028 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 28.06.2023 14:43:44 -05:00

Firmado digitalmente por BAIGORRIA
PAZ Guillermo Antonio FAU
20131366028 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.06.2023 16:50:14 -05:00



Firmado digitalmente por ASENJO
BACA Erick Jose FAU 20131366028
hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 26.06.2023 23:33:40 -05:00

















































 
 
 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 
 

 

 
 

 

PLAN OPERATIVO INSTITUCIONAL  

ANUAL 2023 MODIFICADO  

AL 15 DE MAYO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JUNIO 2023 

  

Firmado digitalmente por ASENJO
BACA Erick Jose FAU 20131366028
hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 27.06.2023 00:23:12 -05:00



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 2 

 

CONTENIDO 
 

I. PRESENTACIÓN ....................................................................................................................... 3 

II. DECLARATORIA DE POLÍTICA INSTITUCIONAL .................................................................... 5 

III. MISIÓN INSTITUCIONAL ........................................................................................................... 6 

IV. RUTA ESTRATÉGICA DEL SENAMHI ...................................................................................... 7 

V. MODIFICACIONES REALIZADAS ........................................................................................... 10 

5.1. Incorporación presupuestal: Donaciones y Transferencias (S/968,703) ........................... 10 

5.2. Incorporación presupuestal: Recursos Ordinarios (S/51,660) ........................................... 10 

5.3. Incorporación presupuestal: Donaciones y Transferencias (S/1,897,311) ........................ 11 

5.4. Incorporación presupuestal: Recursos Ordinarios (S/18,000,000) .................................... 11 

VI. ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA MODIFICADA .............................................. 12 

VII. CONCLUSIONES ..................................................................................................................... 16 

VIII. ANEXO B-5 .............................................................................................................................. 16 

  

 

 

 

INDICE DE TABLAS 
 

Tabla 1: Distribución Presupuesto Institucional al 31 de julio de 2022 (Soles) ............................ 3 
Tabla 2: Objetivos Estratégicos Institucionales ............................................................................ 6 
Tabla 3: Ruta estratégica del SENAMHI ...................................................................................... 7 
 

  



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 3 

 

I. PRESENTACIÓN 
 

El Plan Operativo Institucional (POI) Anual 2023 Modificado del SENAMHI al 15 de mayo, es el 

documento de gestión para el ejercicio fiscal 2023, elaborado en función a la Guía para el 

Planeamiento Institucional aprobada por Resolución de Presidencia de Consejo Directivo 

N°00016-2019/CEPLAN/PCD. Esta norma es aplicable para las entidades que integran el 

Sistema Nacional de Planeamiento Estratégico en los tres niveles de gobierno y establece las 

pautas para la elaboración, implementación, seguimiento, evaluación y mejora continua de las 

políticas y planes institucionales de las entidades, en el marco del ciclo de planeamiento 

estratégico para la mejora continua, las Políticas de Estado, el Plan estratégico de Desarrollo 

Nacional (PEDN), bajo el contexto de los lineamientos prioritarios de la Política General de 

Gobierno (PGG), y las políticas nacionales, sectoriales y territoriales. 

 

Para la elaboración del POI Anual 2023 Modificado, se tomó como base la información 

generada en el Plan Estratégico Institucional (PEI) 2022-2026 aprobado mediante Resolución 

de Presidencia Ejecutiva N°058-2022-SENAMHI/PREJ de fecha 10 de mayo 2022, la 

información generada por los diferentes órganos del SENAMHI y las nuevas prioridades 

institucionales e incorporaciones presupuestales, producto de la incorporación de los saldos de 

balances, transferencias y en cumplimiento de los mandatos normativos de materia 

presupuestal. Las actividades operativas, desagregadas de las Acciones Estratégicas del PEI, 

serán ejecutadas durante el año 2023 y contribuirán a la gestión institucional para el logro de 

los Objetivos Estratégicos. 

 

Al 15 de mayo del presente año, el presupuesto del SENAMHI se compone de la siguiente 

manera:  

 
Tabla 1: Distribución Presupuesto Institucional al 15 de mayo de 2023 (Soles) 

 

Fuente de Financiamiento PIA 
Primera 

Modificación 
(al 15 de mayo) 

PIM 

Recursos Ordinarios (RO) 67,031,854.00 (+) 18,051,660.00 85,083,514.00 

Recursos Directamente Recaudados (RDR) -- -- -- 

Recursos por Operaciones Oficiales de 
Crédito (ROOC) 

-- -- -- 

Donaciones y Transferencias (DyT) -- (+) 2,866,014.00 2,866,014.00 

Total 67,031,854.00 20,917,674.00 87,949,528.00 

 

Elaboración propia al 15 de mayo de 2023 
 

En el mes de enero del presente año, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N°019-

2023-SENAMHI/PREJ, se autorizó la incorporación de recursos de mayores ingresos públicos 

provenientes del Saldo de Balance 2022, en el Presupuesto Institucional del SENAMHI, para el 

año fiscal 2023, hasta por la suma de S/ 968,703.00 (novecientos sesenta y ocho mil 

setecientos tres y 00/100 soles), en la fuente de financiamiento Donaciones y Transferencias. 

 

Mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N°020-2023-SENAMHI/PREJ, se aprobó la 

desagregación de los recursos autorizados mediante el artículo 2 del Decreto Supremo N°007-



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 4 

 

2023-EF, a favor del SENAMHI, hasta por la suma de S/ 51,660.00 (cincuenta y un mil 

seiscientos sesenta y 00/100 soles), en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios.  

 

En el mes de marzo del presente año, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N°032-

2023-SENAMHI/PREJ, se aceptó la segunda transferencia financiera – donación dineraria 

efectuada por la Organización Meteorológica Mundial – OMM a favor del SENAMHI, por la 

suma total de S/ 1,785,819.00 (un millón setecientos ochenta y cinco mil ochocientos 

diecinueve y 00/100 soles). Asimismo, se autorizó la incorporación de recursos de mayores 

ingresos públicos provenientes de la segunda transferencia financiera – donación dineraria 

efectuada por la OMM a favor del SENAMHI, así como autorizar la incorporación de recursos 

de mayores ingresos públicos del diferencial del Saldo de Balance Final 2022, en el 

Presupuesto Institucional del SENAMHI para el año fiscal 2023, hasta por la suma total de S/ 

1,897,311.00 (un millón ochocientos noventa y siete mil trescientos once y 00/100 soles), en la 

fuente de financiamiento Donaciones y Transferencias.  

 

Finalmente, en el mes de mayo del presente año, mediante Resolución de Presidencia 

Ejecutiva N°055-2023-SENAMHI/PREJ, se aprobó la desagregación de los recursos 

autorizados mediante el artículo 2 del Decreto Supremo N°084-2023-EF, a favor del SENAMHI, 

hasta por la suma de S/ 18,000,000.00 (dieciocho millones y 00/100 soles), con cargo a la 

fuente de financiamiento Recursos Ordinarios. 

 

En relación a las metas físicas, se realizó la creación de nuevas actividades operativas por la 

incorporación de recursos adicionales, las cuales contribuyen con la implementación y 

cumplimiento de la estrategia del PEI. Asimismo, se realizaron ajustes en la programación de 

las metas físicas de las actividades operativas, relacionados al mejoramiento continuo de los 

procesos y/o su priorización. 

  



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 5 

 

II. DECLARATORIA DE POLÍTICA INSTITUCIONAL 
 

El Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – SENAMHI, es un Organismo 

Público Ejecutor, adscrito al Ministerio del Ambiente – MINAM, que tiene por responsabilidad, 

planificar, organizar, coordinar, normar, dirigir, supervisar y controlar las actividades 

meteorológicas, hidrológicas, medio ambientales y conexas a nivel nacional, mediante la 

investigación científica, la realización de estudios, proyectos y la prestación de servicios en 

materia de su competencia. 

 

La Política institucional del SENAMHI ha sido elaborada considerando tres aspectos 

fundamentales: 

 

i) Los retos prioritarios a ser alcanzados por el SENAMHI en los próximos cinco años. 

ii) Los principales lineamientos de política que orientarán al SENAMHI en beneficio e interés 

de los ciudadanos. 

iii) Los valores que deben compartir los funcionarios y servidores del SENAMHI, establecidos 

en concordancia con las Políticas de Estado, los lineamientos prioritarios de la Política 

General de Gobierno periodo 2021-2026, y la Política Nacional del Sector Ambiental. 

 

Los Lineamientos de Política Institucional orientan el planeamiento de acciones y toma de 

decisiones a nivel de la Alta Dirección de la Institución, sobre la base de principios sólidos y 

valores: 

 

▪ Mejorar la interacción entre usuarios y proveedores para el diseño de servicios. 

▪ Establecer estándares de calidad con énfasis en los procesos misionales. 

▪ Modernizar la Infraestructura Tecnológica del Sistema Observacional. 

▪ Fortalecer las acciones de investigación. 

▪ Mejorar la exactitud de las predicciones y pronósticos. 

▪ Fortalecer las capacidades científico-técnico-administrativo de la entidad. 

▪ Promover una cultura institucional orientada a resultados. 

 

El SENAMHI, centra su atención en la toma de decisiones oportunas basadas en la información 

meteorológica, hidrológica, agrometeorológica y ambiental atmosférica en beneficio del 

ciudadano, presentando la siguiente Política Institucional: 

 
  

“Contribuir a la mejora de la calidad de vida de las personas satisfaciendo sus 

necesidades de información en el ámbito meteorológico, hidrológico, agrometeorológico 

y ambiental atmosférico, mediante la provisión de servicios con calidad certificada y 

oportunidad, basados en la investigación científica y de manera articulada con los 

actores involucrados. Para este fin se modernizará el sistema observacional y de 

gestión de datos, generando información con estándares de calidad; y se ampliará los 

servicios para una mayor diversidad de usos, diseñados a la medida que garanticen su 

utilidad” 



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 6 

 

Generar y proveer información y conocimiento meteorológico, 

hidrológico y climático para la sociedad peruana de manera oportuna y 

confiable. 

III. MISIÓN INSTITUCIONAL 
 

Mediante la Ley 24031: Ley del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – 

SENAMHI, se crea el SENAMHI con la finalidad de planificar, organizar normar, dirigir y 

supervisar las actividades meteorológicas, hidrológicas y conexas, mediante la investigación 

científica, la realización de estudios y proyectos y prestación de servicios en materia de su 

competencia.  

 

Por lo expuesto y en el marco de las competencias y funciones establecidas en su ley de 

creación; y de acuerdo a los criterios de la modernización del Estado se ha formulado la 

siguiente misión: 

 

 

 

 

 
En este sentido, se consignan en el Plan Estratégico Institucional (PEI) 2022-2026 los 

siguientes objetivos estratégicos: 
 

Tabla 2: Objetivos Estratégicos Institucionales 
 

Código Objetivo Estratégico Institucional 

OEI 01 
Mejorar la vigilancia meteorológica, hidrológica, agrometeorológica y climática para la gestión 
integral del riesgo de desastres, recursos hídricos y de cambio climático a nivel nacional. 

OEI 02 
Mejorar el conocimiento y la vigilancia ambiental atmosférica de los distritos de las Zonas de 
Atención Prioritaria "ZAP". 

OEI 03 
Mejorar el conocimiento agrometeorológico e hidrológico para la reducción de la degradación de 
suelos agrarios en los distritos priorizados a nivel nacional. 

OEI 04 Fortalecer la gestión institucional. 

OEI 05 Implementar la Gestión interna de Riesgos de Desastres en el SENAMHI. 

 

Fuente: Plan Estratégico Institucional (PEI) 2022-2026 

  



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 7 

 

IV. RUTA ESTRATÉGICA DEL SENAMHI 
 

Los cinco (05) objetivos estratégicos consignados en el Plan Estratégico Institucional (PEI) 

2022-2026, se desagregan en dieciocho (18) acciones estratégicas, en la siguiente tabla se 

muestra la articulación de las acciones estratégicas con los objetivos estratégicos, la 

priorización, y la vinculación con la Política General de Gobierno (PGG) para el presente 

mandato presidencial, aprobada con Decreto Supremo Nº 042-2023-PCM con fecha 25 de 

marzo del año 2023. Los lineamientos prioritarios de la Política General de Gobierno (PGG) 

orientan el desarrollo y actualización de políticas nacionales, planes e intervenciones 

gubernamentales. 

 
Tabla 3: Ruta estratégica del SENAMHI 

 

Objetivos Estratégicos Acciones Estratégicas 

Prioridad Código Nombre 
Vinculación 

PGG 
Prioridad Código Nombre 

Vinculación 
PGG 

1 OEI 1 

Mejorar la vigilancia 
meteorológica, 
hidrológica, 
agrometeorológica 
para la gestión 
integral del riesgo de 
desastres, recursos 
hídricos y de cambio 
climático a nivel 
nacional. 

Eje 6 
Lin. 6.7 

2 
AEI 
1.1 

Pronósticos 
meteorológicos, 
hidrológicos, 
agrometeorológicos y 
climáticos, con 
estándares de calidad y 
oportunos a nivel 
distrital. 

Eje 6 
Lin. 6.7 

1 
AEI 
1.2 

Sistema de observación 
y datos meteorológicos, 
hidrológicos y climáticos 
con estándares de 
calidad, oportunos y 
disponibles a nivel 
nacional. 

Eje 6 
Lin. 6.7 

3 
AEI 
1.3 

Estudios e 
investigaciones 
meteorológicas, 
hidrológicas, 
agrometeorológicas y 
climáticas vinculadas a 
las líneas de 
investigación del 
SENAMHI y necesidades 
identificadas con 
estándares de calidad en 
beneficio de la población 
nacional. 

Eje 4 
Lin. 4.10 

4 
AEI 
1.4 

Servicios 
meteorológicos, 
hidrológicos, 
agrometeorológicos y 
climáticos provistos con 
estándares calidad de 
acuerdo a las 
necesidades de los 
sectores priorizados. 

Eje 4 
Lin. 4.10 



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 8 

 

Objetivos Estratégicos Acciones Estratégicas 

Prioridad Código Nombre 
Vinculación 

PGG 
Prioridad Código Nombre 

Vinculación 
PGG 

2 OEI 2 

Mejorar el 
conocimiento y la 
vigilancia ambiental 
atmosférica de los 
distritos de las Zonas 
de Atención Prioritaria 
"ZAP". 

Eje 6 
Lin. 6.7 

2 
AEI 
2.1 

Pronósticos de calidad 
del aire oportunos y de 
calidad para la población 
de los distritos en Zonas 
de Atención Prioritaria 
"ZAP". 

Eje 6 
Lin. 6.7 

1 
AEI 
2.2 

Datos ambientales 
atmosféricos de la red de 
estaciones automáticas 
de calidad del aire en los 
distritos priorizados de 
las Zonas de Atención 
Prioritaria "ZAP" con 
control de calidad 
automático procesados 
oportunamente y 
disponibles para los 
usuarios. 

Eje 6 
Lin. 6.7 

3 
AEI 
2.3 

Estudios ambientales 
atmosféricos generados 
con estándares de 
calidad de las Zonas de 
Atención Prioritaria 
"ZAP". 

Eje 4 
Lin. 4.10 

4 
AEI 
2.4 

Servicios ambientales 
atmosféricos entregados 
con estándares calidad 
de acuerdo a las 
necesidades de los 
sectores públicos y 
privados. 

Eje 4 
Lin. 4.10 

3 OEI 3 

Mejorar el 
conocimiento 
agrometeorológico e 
hidrológico para la 
reducción de la 
degradación de 
suelos agrarios en los 
distritos priorizados a 
nivel nacional. 

Eje 4 
Lin. 4.6 

3 
AEI 
3.1 

Capacitación integral 
sobre la importancia del 
uso de la información 
agrometeorológica e 
hidrológica a productores 
agrarios de los distritos 
priorizados. 

Eje 4 
Lin. 4.6 

1 
AEI 
3.2 

Información 
agrometeorológica e 
hidrológica disponible 
para la toma de decisión 
de los distritos 
priorizados a nivel 
nacional. 

Eje 4 
Lin. 4.6 

2 
AEI 
3.3 

Estudios e 
investigaciones 
agrometeorológicas e 
hidrológicas de calidad 
vinculadas a la 
degradación de suelos 
agrarios para beneficio 
de los distritos 
priorizados a nivel 
nacional. 

Eje 4 
Lin. 4.10 



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 9 

 

Objetivos Estratégicos Acciones Estratégicas 

Prioridad Código Nombre 
Vinculación 

PGG 
Prioridad Código Nombre 

Vinculación 
PGG 

5 OEI 4 
Fortalecer la gestión 
institucional. 

Eje 3 
Lin. 3.7 

5 
AEI 
4.1 

Plan Institucional de 
Género e 
Interculturalidad 2023-
2026 implementado en el 
SENAMHI. 

Eje 3 
Lin. 3.5 

4 
AEI 
4.2 

Procesos con 
estándares 
implementados. 

Eje 3 
Lin. 3.7 

3 
AEI 
4.3 

Transformación digital 
para la optimización de 
los procesos 
institucionales. 

Eje 3 
Lin. 3.7 

1 
AEI 
4.4 

Fortalecer la gestión del 
recurso humano en lo 
relativo al mejoramiento 
de la cultura 
organizacional y clima 
laboral en el SENAMHI. 

Eje 3 
Lin. 3.7 

6 
AEI 
4.5 

Gestión de los procesos 
estratégicos y de apoyo 
fortalecidos del 
SENAMHI. 

Eje 3 
Lin. 3.7 

2 
AEI 
4.6 

Acciones de integridad y 
lucha contra la 
corrupción 
implementadas en el 
SENAMHI. 

Eje 6 
Lin. 6.2 

4 OEI 5 

Implementar la 
gestión interna de 
riesgos de desastres 
en el SENAMHI. 

Eje 6 
Lin. 6.7 

1 
AEI 
5.1 

Gestión de la 
continuidad operativa 
implementada. 

Eje 6 
Lin. 6.7 

 

Fuente: Plan Estratégico Institucional (PEI) 2022-2026 

  



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 10 

 

V. MODIFICACIONES REALIZADAS 
 

El POI Anual 2023 ha sido modificado debido a la incorporación de recursos presupuestales, lo 

que ha dado lugar a modificaciones en las actividades operativas y metas físicas al 15 de mayo 

del 2023. Las modificaciones mencionadas se han dado en los siguientes términos: 

 

5.1. Incorporación presupuestal: Donaciones y Transferencias (S/968,703) 
 

Mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 019-2023-SENAMHI/PREJ, de fecha 

27 de enero 2023, se autoriza la incorporación de recursos de mayores ingresos públicos 

provenientes del Saldo de Balance 2022, en el Presupuesto Institucional del SENAMHI 

para el Año Fiscal 2023, hasta por la suma de S/ 968,703.00 (novecientos sesenta y 

ocho mil setecientos tres y 00/100 soles), en la fuente de financiamiento Donaciones y 

Transferencias, a fin de cumplir con los compromisos asumidos por la entidad de 

acuerdo al siguiente detalle:  

 

▪ Incorporación de Saldo de Balance del proyecto ENANDES en el marco del convenio 

OMM-SENAMHI (S/ 394,703.00). 

▪ Incorporación de Saldo de Balance proveniente de la Resolución de Presidencia 

N°137-2022-CONCYTEC-P correspondiente al Proyecto “Establecimiento de 

condiciones previas relacionadas a recursos humanos, financiamiento y producción 

en I+D+i para implementar el proceso de Autoevaluación Institucional en el Servicio 

Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú – SENAMHI” (S/ 400,000.00). 

▪ Incorporación de Saldo de Balance de la Resolución de Presidencia N°067-2021-

CONCYTEC-P correspondiente al Proyecto “Meteo-Huascarán: Ecoturismo seguro 

con monitoreo y pronóstico meteorológico automatizado con machine learning en el 

Parque Nacional Huascarán” (S/ 20,000.00) 

▪ Incorporación de Saldo de Balance de la Resolución de Presidencia N°059-2022-

CONCYTEC-P correspondiente al Proyecto “Meteo-Huascarán: Ecoturismo seguro 

con monitoreo y pronóstico meteorológico automatizado con machine learning en el 

Parque Nacional Huascarán” (S/ 154,000.00) 

 

5.2. Incorporación presupuestal: Recursos Ordinarios (S/51,660) 
 

Mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 020-2023-SENAMHI/PREJ, de fecha 

30 de enero 2023, se aprueba la desagregación de los recursos autorizados mediante el 

artículo 2 del Decreto Supremo N°007-2023-EF, a favor del SENAMHI, hasta por la suma 

de S/ 51,660.00 (cincuenta y un mil seiscientos sesenta y 00/100 soles), en la fuente de 

financiamiento Recursos Ordinarios, destinados a financiar el reajuste de las pensiones 

percibidas por los beneficiarios del régimen del Decreto Ley N°20530 que hayan 

cumplido sesenta y cinco (65) años o más de edad al 31 de diciembre de 2022, cuyo 

valor anualizado no exceda el importe de veintiocho (28) Unidades Impositivas 

Tributarias.  

  



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 11 

 

5.3. Incorporación presupuestal: Donaciones y Transferencias 
(S/1,897,311) 
 

Mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 032-2023-SENAMHI/PREJ, de fecha 

06 de marzo 2023, se autoriza la incorporación de recursos de mayores ingresos 

públicos provenientes de la Segunda Transferencia Financiera - donación dineraria 

efectuada por la OMM a favor del SENAMHI, así como, autorizar la incorporación de 

recursos de mayores ingresos públicos del diferencial del Saldo de Balance Final 2022, 

en el Presupuesto Institucional del SENAMHI para el año fiscal 2023, hasta por la suma 

total de S/ 1,897,311.00 (un millón ochocientos noventa y siete mil trescientos once y 

00/100 soles), en la fuente de financiamiento Donaciones y Transferencias, en el marco 

del Acuerdo de Ejecución (Convenio) para el desarrollo del proyecto “Mejora de la 

Capacidad de Adaptación de las Comunidades Andinas a través de los Servicios 

Climáticos – ENANDES”, de acuerdo al siguiente detalle: 

 

▪ Incorporación de recursos del Saldo de Balance 2022 del proyecto ENANDES en el 

marco del convenio OMM-SENAMHI (S/ 111,492.00). 

▪ Segunda Transferencia Financiera – donación dineraria efectuada por la 

Organización Meteorológica Mundial – OMM a favor del SENAMHI en el marco del 

Acuerdo de Ejecución (Convenio) para el desarrollo del proyecto “Mejora de la 

Capacidad de Adaptación de las Comunidades Andinas a través de los Servicios 

Climáticos – ENANDES” (S/ 1,785,819.00). 

 

5.4. Incorporación presupuestal: Recursos Ordinarios (S/18,000,000) 
 

Mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 055-2023-SENAMHI/PREJ, de fecha 

04 de mayo 2023, se aprueba la desagregación de los recursos autorizados mediante el 

artículo 2 del Decreto Supremo N°084-2023-EF, a favor del SENAMHI, hasta por la suma 

de S/ 18,000,000.00 (dieciocho millones y 00/100 soles), con cargo a la fuente de 

financiamiento Recursos Ordinarios, destinado a financiar la IOARR “Adquisición de 

sistemas de procesamiento y almacenamiento (servidores, storage, librerías de respaldo, 

cloudbridge); en el(la) Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - 

SENAMHI en la localidad Jesús María, distrito de Jesús María, provincia Lima, 

departamento Lima” con CUI 2590289.  

 

La IOARR tiene como objetivo reponer las capacidades computacionales del SENAMHI 

para la predicción para generar productos y servicios para la predicción numérica del 

tiempo, predicción numérica del clima y predicción numérica del clima a largo plazo por 

el cual se requiere adquirir un servidor integral de alto rendimiento que permitirá mejorar 

la calidad y oportunidad de los productos de predicción numérica, haciendo posible la 

generación de: pronósticos meteorológicos más frecuentes, pronósticos 

hidrometeorológicos con mayor resolución espacial útil para localidades y cuencas, 

pronósticos más confiables al ofrecerse los grados de confianza a nivel espacial y 

temporal. Asimismo, permitirá actualizar los escenarios climáticos nacionales para su 

inclusión en la estrategia nacional ante el cambio climático al 2050 y en la cuarta 

comunicación nacional sobre cambio climático. 

  



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 12 

 

VI. ESTRUCTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA MODIFICADA  
 

CATEGORÍA 
PRESUPUESTAL 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

ACTIVIDAD / 
INVERSIONES 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

META 
FÍSICA 
INICIAL 

META FÍSICA 
MODIFICADA 
al 15 de mayo 

PIA  
PIM  

al 15 de mayo 

0068.  
REDUCCION DE 
VULNERABILIDAD 
Y ATENCION DE 
EMERGENCIAS 
POR DESASTRES 

2001621. ESTUDIOS 
DE PRE INVERSIÓN 

6000032.  
ESTUDIOS DE PRE-
INVERSION 

ESTUDIO DE 
PREINVERSION 

0.00 5.00 0.00 40,000.00 

2157965. CENTRO 
DE PRONOSTICO 
HIDROMETEOROLO
GICO E 
INNOVACION DE LA 
DIRECCION 
REGIONAL DEL 
SENAMHI-JUNIN 

4000123. 
INSTALACION DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

OBRA 0.00 1.00 0.00 121,394.00 

6000001. 
EXPEDIENTE 
TECNICO 

EXPEDIENTE 
TECNICO 

0.00 1.00 0.00 25,000.00 

6000002. 
SUPERVISION Y 
LIQUIDACION DE 
OBRAS 

INFORME 0.00 1.00 0.00 27,500.00 

6000016. 
GESTION Y 
ADMINISTRACION 

INFORME 0.00 3.00 0.00 10,000.00 

2354594. 
REHABILITACION 
DE LA ESTACION 
HIDROMETEOROLO
GICA AUTOMATICA 
SUMBAY 

6000002. 
SUPERVISION Y 
LIQUIDACION DE 
OBRAS 

INFORME 0.00 1.00 0.00 8,433.00 

2354689. 
REHABILITACION 
DE LA ESTACION 
HIDROMETEOROLO
GICA AUTOMATICA 
PUENTE HIACHIPA 

6000002. 
SUPERVISION Y 
LIQUIDACION DE 
OBRAS 

INFORME 0.00 1.00 0.00 753,712.00 

2553160. 
MEJORAMIENTO Y 
AMPLIACION DE 
LOS SERVICIOS DE 
MONITOREO Y 
VIGILANCIA 
HIDROMETEOROLO
GICA EN EL 
DEPARTAMENTO 
DE PIURA 

4000123. 
INSTALACION DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

OBRA 1.00 1.00 1,302,273.00 40,000.00 

6000001. 
EXPEDIENTE 
TECNICO 

EXPEDIENTE 
TECNICO 

1.00 1.00 700,000.00 1,421,626.00 

2553178. 
MEJORAMIENTO Y 
AMPLIACION DE 
LOS SERVICIOS DE 
MONITOREO Y 
VIGILANCIA 
HIDROMETEOROLO
GICA EN EL 
DEPARTAMENTO 
DE TUMBES 

4000123. 
INSTALACION DE 
INFRAESTRUCTURA 
ADMINISTRATIVA 

OBRA 1.00 1.00 880,000.00 40,000.00 

6000001. 
EXPEDIENTE 
TECNICO 

EXPEDIENTE 
TECNICO 

1.00 1.00 617,727.00 1,052,335.00 

2590289. 
ADQUISICION DE 
SISTEMAS DE 
PROCESAMIENTO Y 
ALMACENAMIENTO 
(SERVIDORES, 
STORAGE, 
LIBRERIAS DE 
RESPALDO, 
CLOUDBRIDGE); EN 
EL SENAMHI 

6000002. 
SUPERVISION Y 
LIQUIDACION DE 
OBRAS 

INFORME 0.00 1.00 0.00 20,000.00 

6000005. 
ADQUISICION DE 
EQUIPOS 

EQUIPO 0.00 1.00 0.00 17,627,059.00 

6000053. 
CONTROL 
CONCURRENTE 

INFORME 0.00 1.00 0.00 352,941.00 

3000737. ESTUDIOS 
PARA LA 
ESTIMACION DEL 
RIESGO DE 
DESASTRES 

5005571. 
DESARROLLO DE 
ESTUDIOS PARA 
ESTABLECER EL 
RIESGO A NIVEL 
TERRITORIAL 

DOCUMENTO 
TECNICO 

12.00 98.00 135,271.00 2,429,167.00 

5005572. 
DESARROLLO DE 
INVESTIGACION 
APLICADA PARA LA 
GESTION DEL 
RIESGO DE 
DESASTRES 

INVESTIGACION 6.00 14.00 254,507.00 831,330.00 

5005574. 
GENERACION DE 
INFORMACION Y 
MONITOREO DE 
PELIGRO POR 
MOVIMIENTOS EN 
MASA 

DOCUMENTO 
TECNICO 

274.00 274.00 101,671.00 103,553.00 



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 13 

 

CATEGORÍA 
PRESUPUESTAL 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

ACTIVIDAD / 
INVERSIONES 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

META 
FÍSICA 
INICIAL 

META FÍSICA 
MODIFICADA 
al 15 de mayo 

PIA  
PIM  

al 15 de mayo 

5005576. 
GENERACION DE 
INFORMACION Y 
MONITOREO DE 
PELIGRO 
VOLCANICO 

DOCUMENTO 
TECNICO 

2.00 2.00 75,036.00 75,777.00 

5005577. 
GENERACION DE 
INFORMACION Y 
MONITOREO DE 
PELIGROS 
HIDROMETEOROLO
GICOS Y 
CLIMATICOS 

DOCUMENTO 
TECNICO 

48,018.00 48,166.00 36,201,019.00 38,360,286.00 

5005578. 
GENERACION DE 
INFORMACION Y 
MONITOREO DEL 
FENOMENO EL NIÑO 

DOCUMENTO 
TECNICO 

29.00 29.00 197,932.00 292,497.00 

5006235. 
GENERACION DE 
INFORMACION Y 
MONITOREO DE 
INCENDIOS 
FORESTALES 

DOCUMENTO 
TECNICO 

82.00 100.00 62,886.00 63,827.00 

5006236. 
GENERACION DE 
INFORMACION Y 
MONITOREO DE 
PELIGROS A LA 
PRODUCCION 
AGROPECUARIA 

DOCUMENTO 
TECNICO 

3,629.00 3,716.00 2,454,209.00 2,468,981.00 

0089.  
REDUCCION DE 
LA DEGRADACION 
DE LOS SUELOS 
AGRARIOS 

3000339. 
PRODUCTORES 
AGRARIOS 
INFORMADOS 
SOBRE LA APTITUD 
DE LOS SUELOS 

5002989. 
CAPACITACION A 
PRODUCTORES 
AGRARIOS SOBRE 
LA IMPORTANCIA 
DEL USO DE LA 
INFORMACION 
AGROCLIMATICA Y 
APTITUD DE SUELOS 

PRODUCTOR 
CAPACITADO 

151.00 150.00 81,294.00 76,495.00 

5005098. 
GENERACION DE 
INFORMACION DE 
LEVANTAMIENTO DE 
SUELOS, DE 
ZONIFICACION 
AGROECOLOGICA Y 
DE MEDICION DEL 
DETERIORO DEL 
SUELO 

ESTUDIO 2.00 2.00 475,901.00 510,150.00 

0096.  
GESTION DE LA 
CALIDAD DEL 
AIRE 

3000692. 
INSTITUCIONES 
CON INFORMACION 
DE MONITOREO Y 
PRONOSTICO DE 
LA CALIDAD DEL 
AIRE 

5004319. 
OPERACION Y 
MANTENIMIENTO DE 
LAS REDES DE 
VIGILANCIA 

MANTENIMIENTO 60.00 58.00 3,951,200.00 3,042,717.00 

5005172.  
PROVISION DE 
INFORMACION DE LA 
CALIDAD DEL AIRE 

INSTITUCIÓN 573.00 576.00 856,372.00 1,879,698.00 

3000693. 
DESARROLLO DE 
INVESTIGACIONES 
CIENTIFICAS 
SOBRE LA CALIDAD 
DEL AIRE 
(QUIMICOS, 
FISICOS Y 
BIOLOGICOS) 

5005173. 
INVESTIGACIONES 
PARA LA 
CARACTERIZACION 
DE LOS 
CONTAMINANTES 
ATMOSFERICOS 
(RUIDO, 
RADIACIONES NO 
IONIZANTES Y UV-B) 

ESTUDIO 2.00 2.00 183,890.00 183,890.00 

9001.  
ACCIONES 
CENTRALES 

3999999.  
SIN PRODUCTO 

5000001. 
PLANEAMIENTO Y 
PRESUPUESTO 

DOCUMENTO 395.00 399.00 1,936,734.00 2,379,279.00 

5000002. 
CONDUCCION Y 
ORIENTACION 
SUPERIOR 

DOCUMENTO 260.00 238.00 2,568,494.00 2,255,516.00 

5000003.  
GESTION 
ADMINISTRATIVA 

DOCUMENTO 275.00 292.00 7,219,441.00 5,825,604.00 

5000004. 
ASESORAMIENTO 
TECNICO Y 
JURIDICO 

INFORME 124.00 124.00 472,540.00 477,328.00 



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 14 

 

CATEGORÍA 
PRESUPUESTAL 

PRODUCTO / 
PROYECTO 

ACTIVIDAD / 
INVERSIONES 

UNIDAD DE 
MEDIDA 

META 
FÍSICA 
INICIAL 

META FÍSICA 
MODIFICADA 
al 15 de mayo 

PIA  
PIM  

al 15 de mayo 

5000005.  
GESTION DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

DOCUMENTO 198.00 174.00 4,062,705.00 2,785,535.00 

5000006.  
ACCIONES DE 
CONTROL Y 
AUDITORIA 

INFORME 74.00 84.00 351,450.00 426,936.00 

9002. 
ASIGNACIONES 
PRESUPUESTARI
AS QUE NO 
RESULTAN EN 
PRODUCTOS 

3999999.  
SIN PRODUCTO 

5000991. 
OBLIGACIONES 
PREVISIONALES 

PLANILLA 12.00 12.00 1,889,302.00 1,940,962.00 

TOTAL S/ 67,031,854.00 87,949,528.00 

 

Fuente: Información remitida por las dependencias del SENAMHI. 

Elaboración propia 

 

 

En relación a las metas físicas, se realizó la creación de nuevas actividades operativas por la 

incorporación de recursos adicionales, las cuales contribuyen con la implementación y 

cumplimiento de la estrategia del PEI: 

 

Actividades Operativas correspondientes al proyecto ENANDES en el marco del convenio 

OMM-SENAMHI 

 

Actividad Operativa 
Unidad de 

medida 
Cantidad 

Centro de 
costo 

Mejorar y actualizar los sistemas de gestión de datos climáticos e 
hidrológicos nacionales 

Documento 

1 DAM 

2 DMA 

13 DRD 

Mejorar la caracterización y la difusión de los estados históricos y recientes 
de los peligros climáticos 

Estudio 

1 DAM 

1 DHI 

3 DMA 

Mejorar la elaboración y la difusión de las predicciones de los fenómenos 
meteorológicos de efectos devastadores 

Documento 
Técnico 

3 DMA 

Mejorar la elaboración y la difusión de las predicciones subestacionales a 
estacionales de las condiciones climáticas e hidrológicas regionales 

Informe 4 DMA 

Aplicar los procedimientos y herramientas para reducir la escala de las 
predicciones estacionales y las proyecciones del cambio climático en 
términos de espacio y tiempo 

Estudio 1 DMA 

Instrumentar redes de conocimientos y de acción que facilitan el diseño, la 
elaboración, el suministro y la utilización de información y servicios 
climáticos 

Documento 
Técnico 

3 DMA 

Determinar las necesidades de información meteorológica y climática 
adecuadas para los sectores destinatarios en las regiones de adaptación de 
demostración 

Informe 7 DMA 

Utilizar modelos sectoriales para convertir las condiciones meteorológicas o 
climáticas observadas o previstas en impactos locales probables en los 
emplazamientos de demostración 

Reporte 1 DMA 

Elaborar estrategias de comunicación y gestión del conocimiento para el 
proyecto ENANDES 

Reporte 
1 DMA 

1 UFC 

Responder a los diversos requisitos del Marco Nacional para los Servicios 
Climáticos 

Documento 
3 DAM 

8 DMA 

Definir factores que determinan la vulnerabilidad a la variabilidad del clima y 
el cambio climático en los sectores y regiones elegidos como beneficiarios 

Estudio 7 DMA 

Creación de actividades de capacidad y divulgación para mejorar la 
accesibilidad, la comprensión y el uso de la información sobre el clima y el 
agua para la gestión de riesgos y la adaptación entre las partes interesadas 
y las comunidades locales 

Documento 

2 DAM 

4 DMA 

1 UFC 

Diseñar mediante procesos participativos, planes y medidas de preparación 
y adaptación adecuados al contexto para reducir los daños locales 
derivados de la variabilidad del clima y el cambio climático 

Reporte 
1 UFC 

4 DMA 



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 15 

 

Actividad Operativa 
Unidad de 

medida 
Cantidad 

Centro de 
costo 

Implementar sistemas de alerta temprana y la mejora de los procesos de 
coordinación interinstitucional para fortalecer la gestión nacional o local de 
los riesgos, y reducir los efectos negativos de las sequías y las crecidas en 
los emplazamientos o sectores de adaptación de demostración 

Informe 
2 DHI 

7 DMA 

Obtener enseñanzas útiles sobre las medidas de adaptación a escala local 
gracias a un proceso dinámico de trazabilidad del proyecto 

Informe 4 DMA 

 

Actividades Operativas correspondientes al proyecto “Establecimiento de condiciones previas 

relacionadas a recursos humanos, financiamiento y producción en I+D+i para implementar el 

proceso de Autoevaluación Institucional en el Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología 

del Perú – SENAMHI” 

 

Actividad Operativa 
Unidad de 

medida 
Cantidad 

Centro de 
costo 

Realizar el diseño de la unidad de organización para la I+D+i Documento 8 OPP 

Desarrollar un sistema de información institucional Documento 7 OPP 

Desarrollar capacitación y sensibilización al personal del SENAMHI Informe 5 OPP 

Desarrollar la metodología para el Plan de autoevaluación institucional Documento 3 OPP 

 

Actividades Operativas correspondientes al Proyecto “Meteo-Huascarán: Ecoturismo seguro 

con monitoreo y pronóstico meteorológico automatizado con machine learning en el Parque 

Nacional Huascarán” 

 

Actividad Operativa 
Unidad de 

medida 
Cantidad 

Centro de 
costo 

Elaboración de la Investigación Meteo-Huascarán - Parte III 
Documento 

Técnico 
4 DMA 

 

Actividades Operativas correspondientes a la IOARR “Adquisición de sistemas de 

procesamiento y almacenamiento (servidores, storage, librerías de respaldo, cloudbridge); en 

el(la) Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú - SENAMHI en la localidad Jesús 

María, distrito de Jesús María, provincia Lima, departamento Lima” con CUI 2590289. 

 

Actividad Operativa 
Unidad de 

medida 
Cantidad 

Centro de 
costo 

Adquisición de sistemas de procesamiento y almacenamiento (servidores, 
storage, librerías de respaldo, cloudbridge) con CUI 2590289 

Equipo 1 OA 

Realización del control concurrente de la adquisición de sistemas de 
procesamiento y almacenamiento (servidores, storage, librerías de respaldo, 
cloudbridge) con CUI 2590290 

Documento 1 OA 

Supervisión de la adquisición de sistemas de procesamiento y 
almacenamiento (servidores, storage, librerías de respaldo, cloudbridge) con 
CUI 2590291 

Documento 1 OA 

 

Asimismo, se realizaron ajustes en la programación de las metas físicas de las actividades 

operativas, relacionados al mejoramiento continuo de los procesos y/o su priorización. 

  



 
    
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres”  
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

Plan Operativo Institucional Modificado del SENAMHI | 2023 16 

 

VII. CONCLUSIONES 
 

Considerando que de acuerdo al numeral 6.3 de la Guía para el planeamiento institucional del 

CEPLAN, el POI Anual en ejecución se modifica cuando se presentan las siguientes 

circunstancias: a) Cambios en la programación de metas físicas de las Actividades Operativas, 

que estén relacionados al mejoramiento continuo de los procesos y/o su priorización; b) 

Incorporación de nuevas Actividades Operativas por cambios en el entorno, cumplimiento de 

nuevas disposiciones normativas dictadas por el Ejecutivo o el Legislativo, entre otros que 

contribuyan con la implementación y cumplimiento de la estrategia del PEI. 

 

El SENAMHI al 15 de mayo posee nuevas prioridades institucionales e incorporaciones 

presupuestales, producto de la incorporación de los saldos de balances, transferencias y en 

cumplimiento de los mandatos normativos de materia presupuestal. Tales cambios se 

constituyen en causales que motivan una modificación del POI.  

 

Se realizó la creación de nuevas actividades operativas por la incorporación de recursos 

adicionales, las cuales contribuyen con la implementación y cumplimiento de la estrategia del 

PEI. Asimismo, se realizaron ajustes en la programación de las metas físicas de las actividades 

operativas, relacionados al mejoramiento continuo de los procesos y/o su priorización. 

 

Esta oficina actualizó la información correspondiente en el aplicativo web del CEPLAN, 

tomando como referencia el PIM al 15 de mayo de 2023 e incluyendo las modificaciones físicas 

y presupuestales realizadas en dicho periodo. 

 

 

VIII. ANEXO B-5 


